E os dagrados muito honrados dos que foron dante nos antecessores, en os quaes degrados muitas cousas son conteudas, non solamente onestas mais ainda religiosas, e asaz aprecitosas para o uso da vida, e da vida perduravil humanal.<sup>46</sup>

Y, al hacerlo, nos muestran la sólida base del siglo XII, el tiempo en que el monasterio nuevo, al amparo del rey y del obispo, acompaña su vida a los usos del monaquismo reformado y se convierte, junto al prelado, en instrumento de la reforma eclesiástica y, junto al rey, en instrumento del control político. La huella que en los textos ha dejado el nacimiento del cenobio de Oia se percibe más nítida con estos ángulos de iluminación y de observación.

44. "Constituciones", cit., núm. 65, p. 117.

45. "Constituciones", cit., núm. 65, p. 115.

46. "Constituciones", cit., núm. 64, p. 93.

**1145. 08. 29.**

*Pelayo Gutiérrez, monje del monasterio, dona a Santa Maria de Oia bienes que le pertenecían en Portugal y le habían sido, en parte, donados a él por la reina Teresa y confirmados por su hijo el rey Alfonso.*

**AHN, Clero, Oya, carp. 1794, doc. 7.**

*Sub Christi nomine et uirtute Spiritus Sancti, ego Pelagius Gutierrez monachus pro Dei amore et anime mee facio testamentum ad monasterium Sancte Marie de Oia et abbati domino Petro et monachis ibi in Dei seruitio demorantibus, ubi et ego sum monachus, de hereditate mea que habeo in uilla que appellatur Monazelos media integra quam dedit mihi regina domna Tarasia pro meo seruitio et postea confirmauit mihi illam hereditatem filius suus rex Adefonsus dominus meus. Concedo pro remedio anime mee ad locum iam supradictum cum omnibus terminis et directuris suis cum intratibus et exitibus suis et cum omnibus illis causis que mei iuri sunt et mihi in ipsa uilla pertinent. Et tres casales quos habeo in Uerdoegio de parentibus meis sic testo illos cum omnibus suis directuris. Habeatis illas hereditates firmiter et omnibus successoribus uestris. Siquis tamen uenerit ex progeniis meis uel extraneis ad irrumpendum hunc testamentum, in primis sit a Deo maledictus et ex me usque in eternum et a fide christianorum separatus et cum Iuda traditore Domini pari pena participatus. In super et domino terre pectet morabitanos mille et quantum calumniauerit in duplo restituat. Et hunc testamentum meum semper maneat incorruptum. Factum testamentum sub die quod erit IIII kalendarum septembris. Era MCLXXXIII. Ego Pelagius Gutierrez monachus in hoc quod feci manus meas rouorau.*

*Pelagius episcopus tudensis confirmat. Atque canonici Sancte Marie confirmant. Atque abbas domnus Petrus simul cum monachis confirmant.*